|  |  |
|--|--|
| <p><i>Interim princeps cum exercitu affuit, cumque cognovisset equestrem exercitum nullum hosti inferre posse incommodum, illico pedestres copias praemisit, quae perturbato confestim carrorum ordine minori ponte superato ingenti caede hostes tumultuantes prostravere. Quo tempore peditum praecipue, quos pixidarios vocant, virtus prae caeteris enituit, qui cum sclopetis eminus hostes peterent, tantum profecerunt, ut occisorum cadaveribus plenus ipse Danubius aquas sanguine permixtas, et pene rubentes volveret, haustuque inidoneus redderetur, tanta siquidem erat cadaverum multitudo, ut si qui aquam haurire vellent, eam aut iumentorum, aut virorum cadaveribus insistendo haurirent. (D<sub>2</sub>b)</i></p> | <p>Quae dum in hunc modum ab antecursoribus geruntur, interim Princeps cum toto robore exercitus affuit, quumque animadvertisset, nullum equitum illic usum esse, illico pedestres copias praemisit, quae perturbato confestim carrorum ordine, ac citeriore ponte superato, tantam stragem edidere, ut Danubius cadaveribus hominum, equorum et camelorum ita oppleretur, ut si qui aquam haurire vellent, eam aut iumentorum aut virorum cadaveribus insistendo haurire cogerentur. (10. 9. 15.)</p> |
| <p><i>Multi ex barbaris naves, quas quinque habebant, traiciendi fluminis causa conscenderant, ex quibus tres incolumes evasere, duae reliquae tormentis concussae nostrorum praedae cesserunt. Posteaquam nostri transitu pontis barbaros, qui cis Danubium fuerant, prohibuissent, et ingenti caede eos prostravissent, pedites nonnulli ex iis, qui sub Moldaviae palatino stipendia merebant, duobus signis secum abreptis in pontem evaserunt. (D<sub>3</sub>a)</i></p>   | <p>Multi ex Barbaris naves, quas quinque maiores habebant, traiciendi causa conscenderant, quarum tres incolumes evasere, duae reliquae tormentis concussae in imum submersae fuerunt. Posteaquam nostri transitu pontis Barbaros, qui cis Istrum remanserant, prohibuissent ac concidissent, duae turmae peditum Stephani Moldaviae Palatini in pontem evadunt. (10. 9. 15.)</p>  |
| <p>Quod animadvertentes barbari, qui trans Danubium erant, tantus subito metus eorum pervasit animos, ut licet nihil omnino de eo cogitarent, transituros opinarentur. Quare confestim securibus sumtis pontem rescindere coeperunt, uti hoc pacto rescisso ponte transitu intercluderentur. (D<sub>3</sub>a)</p>  | <p>Qua re visa Turcae, qui trans Danubium erant, veriti ne nostri transirent, arreptis confestim securibus pontem rescinderunt. (10. 9. 15.)</p>   |
| <p><i>Maximo tunc damno principis exercitus affici potuisset, nisi ii, qui in arce erant, pulvere tormentario destituti fuissent, Sinanus enim antea omnem fere pulverem tormentarium transferri curaverat: magnam quidem pulveris vim cis Danubium in carris reliquerat, quo obsessi uti potuissent, sed is propter inopinatum nostrorum adventum in arcem importari non potuit, neque postea cuiquam usui fuit, propterea quod cum nox iam immineret, per quosdam, qui inter carros</i></p>  | <p><i>Maximo tunc damno Principis copiae affici potuissent, ni Deo ita gubernante Sinanus omnem pulveris tormentarii copiam trans Danubium avehi curasset. Nam eam pulveris vim, quam cis Istrum in carris reliquerat, ut ea obsessi uterentur, propter inopinatum nostrorum adventum Barbari in arcem importare non potuerunt. Sed tamen ne nostris quidem ea pulveris copia ulli usui fuit; nam cum nox iam immineret, per quosdam, qui inter carros oberrabant, sive ex</i></p>                     |

|   |   |
|---|---|
| <i>oberrabant, sive ex ignorantia, sive alia quapiam ratione succensus nullo penitus damno illato, in fumos abiit. (D<sub>3</sub>b)</i>   | <i>ignorantia, sive alia quapiam ratione, nullo penitus damno cuiquam illato, succensus in fumos abiit. (10. 9. 15.)</i>  |
| <i>Custodiis ergo undique diligentissime dispositis, exercitus totam eam, quae sequebatur noctem insomnem in armis traduxit. Sequenti die princeps cum animadverteret non esse magnopere hostium insidias reformidandas, paullum ex eo loco, ubi exercitus noctem transegerat procedens, castra fecit, mox admotis iisdem tormentibus, quibus Ali bassa Tergovistiae contra nostros usus fuerat, arcis moenia quassari iussit. (D<sub>3</sub>b)</i>   | <i>Re in hunc modum usque in vesperum gesta, custodiisque quam diligentissime adhibitis, copiae omnes insequentem quoque noctem insomnem in armis traduxere, postero autem die Princeps, cum animadverteret hostem non amplius formidandum esse, paululum ex eo loco, ubi exercitus noctem transegerat, procedens, non procul a littore Danubii castra posuit, et admotis iisdem tormentis, quibus Ali Bassa Tergovistiae contra nostros usus fuerat, arcis Gyrgioviae moenia quassari iussit. (10. 9. 15.)</i> |
| <i>Quae res cum usque in sequentem diem impigre fuisset administrata, ingensque in moenibus factus esset hiatus, ut iam oppugnari arx tuto posset, imperatum a principe fuit, ut ab singulis tentoriis bini homines armati ad oppugnandam arcem procederent. (D<sub>3</sub>b)</i>   | <i>Ea re usque in sequentem diem continuata, ingentique murorum ruina per vim facta, imperatum a Principe fuit, ut e singulis tentoriis bini homines armati ad oppugnandam arcem progredierentur. (10. 9. 15.)</i>  |
| <i>Eoque expedito oppugnari arx coepta est, sed nostris eo facilior oppugnatio fuit, quod obsessi pulvere tormentario, ut diximus, destituti, sclopetis et tormentis maioribus uti in nostrorum perniciem non poterant, quorum loco lapidibus eos infestabant. Sed ea oppugnatio brevis fuit, neque diu obsessi restiterunt, propterea quod ingruente nostrorum multitudine, praeter eos qui hiatum superare contendebant, alii ex aliis arcis partibus muros conscendebant, vix ullo ipsis resistente, obsessi enim plerique desperatione adducti in abditis locis delitescebant, pauci propugnacula tuebantur. Quo factum est, ut qua parte moenia concussa erant, inde etiam depulsis barbaris qui eam partem tuebantur, arx defensoribus destituta, omnibus, qui in ea erant trucidatis, capta fuerit. Ita Girgioum tanti arx momenti, ut quae centum circiter ab hinc annis Turcico paruit imperio, intra tam breve temporis spacium viribus Transylvanicis oppugnata inspectante ipso Sinano universoque eius</i> | <i>Eo expedito, cum hostes bombardario pulvere destituti duntaxat nostros inspectarent, nec oppugnationem diu ferre possent, cataphractis Italis primum subeuntibus, Siculoque ac ceteris Ungaris, deinde eos subsequentibus, Arx Gyrgiovia, quae centum circiter abhinc annis Turcico paruit imperio, defensoribus destituta, universis Turcarum copiis inspectantibus in potestatem Transylvanorum redacta est. (10. 9. 15.)</i>  |

|  |  |
|--|--|
| exercitu, <i>in principis potestatem</i> venit. (D <sub>3b</sub> -D <sub>4a</sub> )  |  |
| Veruntamen in ea <i>princeps</i> nullum plane militum praesidium certis de causis relinquendum putavit, praesertim autem quod barbarorum iniuriis admodum esse expositam, nec <i>sine</i> manifesto <i>periculo in tam remoto ab Transylvania loco</i> praesidium ali posse intelligebat. <i>Ignem itaque tectis iniecto inflammari arcem, pontem etiam rescindi, et navium, ex quibus pons constabat, tabulata exuri iussit.</i> (D <sub>4a</sub> )   | Sed quum <i>in tam remoto a Transylvania loco</i> , non <i>sine periculo</i> defendi eam posse <i>Princeps</i> videret, <i>igne tectis iniecto arcem inflammari, pontem etiam rescindi, et navium, ex quibus pons constabat, tabulata exuri iussit.</i> (10. 9. 15.)   |
| <i>Quibus</i> non sine singulari Dei praepotentis auxilio et providentia feliciter expeditis, et Sinano, qui antea toti orbi Christiano terrori fuerat, trans Danubium pulso, solutis castris <i>princeps</i> exercitum <i>reduxit</i> , et copias <i>ad Gergiciam usque oppidum Valachiae alpibus vicinum, comitatus est. Ibi rebus provinciae cum palatino compositis, Stephanum Boczkaium</i> , generalem copiarum praefectum <i>cum exercitu reliquit. Ipse paucis comitantibus praecessit, ac tandem superatis alpibus Brassoviam venit, Boczkaium ibi cum exercitu expectaturus.</i> (D <sub>4a</sub> -D <sub>4b</sub> ) | <i>Quibus</i> rebus confectis, copias <i>Princeps</i> actutum <i>reduxit</i> , et <i>ad Gergiciam usque oppidum Valachiae Alpibus vicinum comitatus est. Ibi rebus provinciae cum Palatino compositis, Stephanum Boczkaium cum exercitu reliquit. Ipse paucis comitantibus copias praecessit, ac tandem superatis Alpibus mense novembri, cum solenni triumpho ovans Coronam venit, Boczkaium ibi cum exercitu adventatem praestolaturus.</i> (10. 9. 15.) |
| Ubi <i>is</i> quoque cum exercitu <i>affuit, duorum circiter millium Siculorum exercitum Stephano Moldaviae Palatino adiunxit, qui eum in provinciam comitentur</i> , et pristinae restituerent dignitati: <i>reliquum exercitum domum in hyberna dimisit: ipse quoque paucos dies Brassoviae moratus, ingenti cum totius Transylvaniae applausu et laetitia, re felicissime gesta tantisque rebus confectis, Albam Iuliam reversus est.</i> (D <sub>4b</sub> )  | Simulac <i>is affuit</i> , dimissis in suas regiones Germanicis copiis, <i>duo circiter</i> qua equitum, qua peditum millia selegit, eosque <i>Stephano Moldaviae Palatino adiungit, qui eum in provinciam deducerent. Ita reliquo exercitu in hyberna dimisso, postquam paucos Coronae dies commoratus fuisset, Albam Iuliam reversus est.</i> (10. 9. 15.)   |